J. 1725 (1996); Abner S. Greene, *Checks and Balances in an Era of Presidential Lawmaking*, 61 U. CHI. L. REV. 123 (1994).

2 ראו, באופן כללי, מרגית כהן סמכויות כלליות של הרשות המבצעת (2002).
3 החריג לכך הוא שהכנסת רשאית להיות מיוצגת באמצעות היועץ המשפטי לכנסת. ראו סעיף 17 לחוק הכנסת, תשנ"ד-1994. בהליכים שבהם רשויות מקומיות הן צד, הרשות המקומית מתייצבת.

4 לעומת זאת, קשיים משפטיים מתעוררים כשרשות אחת סבורה שאין היא חייבת לקבל את עמדתו של היועץ המשפטי לממשלה במסגרת עבודתה השוטפת. סוגיה זו קשורה בעקיפין למאמר זה ומעט נכתב עליה בספרות. לדיון ראו איתן לבונטין ורות גביוון, "עמדתו 'המחייבת' "

החשש של בית המשפט היה שאם יכיר בסוגיה כשפיטה, תיווצר אפשרות להבכת השלטון באופן שימנע ממנו לדבר בקול אחד, דבר שיקשה על ניהול מדיניות־חוץ.³⁴

הטיעון כי המדינה מדברת בקול אחד אינו מוגבל רק לתאוריה הפוליטית של הובס או לבית המשפט העליון של ארצות־הברית.³⁵ תפיסת הקול האחד אומצה גם בישראל. כך, למשל, סעיף 4 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958 קובע כי "בכל הליך שהמדינה צד לו, תיוצג המדינה על ידי היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו".³⁶ גם התפיסה המשפטית שלפיה רשות ממשלתית צריכה לפעול בהתאם להנחיות היועץ המשפטי לממשלה אינה נתונה במחלוקת של ממש.³⁷

עם זאת, בפועל, קולה של המדינה מפוצל במסגרת העשייה השלטונית הרגילה.

שנית, סעיף 10 לאותו חוק קובע כי הוא אינו חל בהליכים בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק. מכל מקום, הטיעון שלי היה תקף גם אילו חל החוק על כל ההליכים המשפטיים שהמדינה צד להם, אלא שאז לשיטתי היה צורך לתקן את החוק כך שיאפשר ייצוג של רשות חולקת. אשר לדיון בבית המשפט העליון בשבתו כבג"ץ, כל שתקנה 7(ב) לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984 קובעת הוא כי "משיב אדם שהיועץ המשפטי לממשלה רשאי לייצגו לפני בית המשפט לפי כל דין – יוזמן היועץ המשפטי לממשלה לדיון בעתירה". אין מניעה להזמין אדם אחר נוסף על היועץ המשפטי לממשלה.

בג"ץ אמיתי, לעיל ה"ש 13; יצחק זמיר "היועץ המשפטי לממשלה והמאבק על חוקיות השלטון" עיוני משפט 3(א) 411, 418 (1986).

71 לגבי נקודה אחרונה זו תיתכן טענה שאפשר להשיג פומביות של פלורליזם מוסדי באמצעות חשיפת דיונים פנימיים במקום לחכות לשלב ההליך המשפטי. ככל שיש בטענה זו משום קריאה להגביר את החשיפה של דיונים פנימיים, אין להבין מאמר זה כמתנגד לה. בפועל יש קושי לחשוף דיונים פנימיים בשל החריג הקבוע בסעיף 9(ב)(4) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, המאפשר לרשות שלא לגלות עמדות פנימיות בשלב גיבוש העמדה, אף שהיקף החריג צומצם בפסיקה. ראו ע"מ 9135/03 המועצה להשכלה גבוהה נ' הוצאת עיתון הארץ, פ"ד ס (4), 217 (2006).

47 (2006) Rao, לעיל ה"ש 38, בעמ' 223. לאמירות דומות לגבי הרשות השופטת והרשות המחוקקת ראו Kenneth Shepsle, *Congress is a 'They', Not an 'It': Legislative Intent as Oxymoron*, 12 INT'L J. L. & ECON. 239 (1992).

90 הצעת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 10) (נציבות שוויון ההזדמנויות בעבודה), התשס"ו-2005, ה"ח הכנסת תשס"ו 107.

שריבוי קולות הוא בעייתי, הקושי מוחרף כשמצבם של אזרחים משתנה לרעה. סביר יותר כי שינוי מצב לרעה יתרחש כשהרשות כבר נקטה פעולות קונקרטיים כלפי האזרח. פגיעה בשוויון בפני החוק ובשלטון החוק מוחרפת כשמדובר במצב שבו ננקטו פעולות סותרות באותו עניין. זה המצב שמפניו אנו מעוניינים להישמר.

148 מעניין לציין כי גם לאחר הוראת בית הדין לא הגישה הנציבות את עמדתה באופן עצמאי, וזו צורפה כנספח להודעת הפרקליטות.

149 הסיבה לכך היא שהמדינה אוסרת על הנציבות להציג עמדות חולקות.

150 ס"ע 10-08-22000 גלית קידר נ' עיריית ירושלים (פורסם בנבו, 12.3.2014).

151 שם, פסקה 8 לפסק הדין.

152 ס' 1 (א) לחוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995. שר המשפטים הוא הממונה על ביצוע החוק, רשאי להתקין תקנות, והוא זה שעומד בראש ועדת הסניגוריה הציבורית ומקבל את הדוח השנתי שמגישה הסניגור הציבורי הארצי. לסקירה ראו דן ביין "חוק הסניגוריה הציבורית – סקירה תמציתית" משפטים כ"ט 481 (תשנ"ח).

153 ס' 13 לחוק הסניגוריה הציבורית.

154 ס' 15 (ב) לחוק הסניגוריה הציבורית.

(ג) שירות המבחן

בדומה לסנגוריה הציבורית, שירות המבחן הוסמך בחוק למלא תפקיד בהליך הפלילי שעשוי להיות לעומתו כלפי הפרקליטות. כך, סעיף 37 לחוק העונשין קובע כי לאחר

155 פרשת קוזלי, לעיל ה"ש 101.

156 השוו תקנה 24 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (תקנה 24 מאפשרת לבית המשפט לבקשת אחד הצדדים או מטעמו של בית המשפט, לצרף תובע או נתבע "שנוכחותו בבית המשפט דרושה כדי לאפשר לבית המשפט לפסוק ולהכריע בעילות ובשלמות בכל השאלות הכרוכות בתובענה").

157 לטיעוני היועץ המשפטי לממשלה נגד צירוף הסנגוריה ראו פרשת קוזלי, לעיל ה"ש 101, בעמ' 553.

המחוקק עשוי להחליט, בהתאם לקריטריונים, כי ראוי ליתן לגוף מסוים רשות להציג עמדה עצמאית ויעגן זאת בחוק, ובית משפט, במקרה ספציפי, עשוי לחשוב כי יש מקום להצגת עמדה חולקת. מובן שיש הבדל בין שתי הדרכים: דרך אחת פועלת אקס אנטה, על ידי מתן היתר מראש, כשהמחוקק חושב שכדרך כלל יהיה טעם בשמיעה של רשות חולקת; בית

159 ס' 38 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

160 ס' 37 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

המשפט פועל אקס פוסט, לאחר שהתגלע סכסוך שמובא לפניו. מערך התמריצים עשוי אפוא להיות שונה. גם מבחינה דמוקרטית יש הבדל בין היתר חקיקתי להיתר פסיקתי: ככל שמתן מעמד לרשות חולקת נתפס כמהלך שמערער על האוניטריות של הרשות המבצעת ופוגע בכך בעקרון הפרדת הרשויות, יש יותר לגיטימציה שמהלך כזה יובל על ידי המחוקק, במחזיק בסמכות הראשונית להסדיר את הפעלת הכוח המבצע.